
 
Številka: 032-0001/2013 
Datum: 23. 1. 2013 
 

21.  SEJA OBČINSKEGA SVETA OBČINE SLOVENSKE KONJICE, 
dne 31. 1. 2013 

 

ZADEVA:  GRADIVO ZA 2. TOČKO SEJE OBČINSKEGA SVETA OBČINE 
SLOVENSKE KONJICE  

NASLOV:  POROČILO O IZVAJANJU AKCIJSKEGA NAČRTA ZA 
IZBOLJŠANJE IN URESNIČEVANJE ENAKIH MOŽNOSTI 
INVALIDOV V OBČINI SLOVENSKE KONJICE ZA LETO 2012 

PREDLAGATELJ: 

  
ŽUPAN  

PRAVNA 
PODLAGA:  

16. člen Statuta Občine Slovenske Konjice (Uradni list RS, št. 
118/07 – uradno prečiščeno besedilo in 18/10) 

NAMEN:  Predlog za sprejem 

POROČEVALKA:  Lidija Pratnemer 

PREDLOG SKLEPA:  Predlagam, da občinski svet sprejme Poročilo o izvajanju 
akcijskega načrta za izboljšanje in uresničevanje enakih 
možnosti invalidov v občini Slovenske Konjice za leto 2012 

 
 

ŽUPAN 
Miran Gorinšek 

 

 

 

 

 

Priloga: 

 Poročilo o izvajanju akcijskega načrta za izboljšanje in uresničevanje enakih 
možnosti invalidov v občini Slovenske Konjice za leto 2012 



 2 

 

PREDLOG SKLEPA 

 

Na podlagi 16. člena Statuta Občine Slovenske Konjice (Uradni list RS, št. 118/07-uradno 
prečiščeno besedilo in 18/10) je Občinski svet Občine Slovenske Konjice na svoji …… redni 
seji dne ………. sprejel 

 

 

 

S K L E P 

 

 

1. člen 

 

1) Občinski svet Občine Slovenske Konjice sprejme Poročilo o izvajanju akcijskega načrta za 
izboljšanje in uresničevanje enakih možnosti invalidov v občini Slovenske Konjice za leto 
2012. 

 

2. člen 

 

1) Ta sklep velja z dnem sprejema. 

 

 

 

Številka: 

Slovenske Konjice, dne  

 
 

                          



 3 

 

 

 

 

 

 

 

POROČILO O IZVAJANJU AKCIJSKEGA NAČRTA 

ZA IZBOLJŠANJE IN URESNIČEVANJE ENAKIH MOŽNOSTI 

INVALIDOV V OBČINI SLOVENSKE KONJICE ZA LETO 

2012 

 

 

 

 

 

 

Gradivo pripravil: 

SVET ZA INVALIDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECEMBER 2012 

 



 4 

Kratice za nosilce izvedbe ukrepov – legenda: 

 

 

CUDV Center za usposabljanje, delo in varstvo 

IAHD Adriatic  International Association for handicapped Divers Adriatic 

JKP Javno komunalno podjetje 

JZ Javni zavodi 

LIK lokalna interdisciplinarna koordinacija za potrebe starejših 

MCDD Mladinski center Dravinjske doline 

MDGN Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih Občin Slovenske Konjice, Vitanje, Zreče 

MIRed Medobčinski inšpektorat in redarstvo 

MU Medobčinski urad 

NSIOS Nacionalni svet invalidskih organizacij Slovenije 

ODIDD Območno društvo invalidov Dravinjske doline 

OOPP Oddelek za okolje, prostor in promet 

OSDZ Oddelek za splošne in družbene zadeve 

OŠ Osnovna šola 

OU Občinska uprava 

PP Policijska postaja 

SK Splošna knjižnica Slovenske Konjice 

TIC Turistično informacijska pisarna 

UE Upravna enota 

UŽ Urad župana   

VDC Varstveno delovni center Šentjur 

ZD Zdravstveni dom  

ZDIS Zveza delovnih invalidov Slovenije 

ZDGNS Zveza društev gluhih in naglušnih Slovenije 

ZPIZ Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije 

ZPM Zveza prijateljev mladine 

ZRSZ Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje 

ZŠ Zavod za šport 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kazalo 

 

 

 

Številka: 032-0001/2013 ----------------------------------------------------------------------------------------- 1 
21.  SEJA OBČINSKEGA SVETA OBČINE SLOVENSKE KONJICE, ----------------------------- 1 
dne 31. 1. 2013 ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 
I. PODLAGE ZA PRIPRAVO POROČILA ZA LETO 2012 O IZVAJANJU AKCIJSKEGA 
NAČRTA ZA IZBOLJŠANJE IN URESNIČEVANJE ENAKIH MOŽNOSTI INVALIDOV V 
OBČINI SLOVENSKE KONJICE ------------------------------------------------------------------------------ 6 
II. URESNIČEVANJE AKCIJSKEGA NAČRTA V LETU 2012---------------------------------------- 7 

1. Informiranje, osveščanje in komunikacija --------------------------------------------------- 7 
2. Skrb za zdravje in rehabilitacija -------------------------------------------------------------- 10 

3. Strokovno - podporne storitve, socialnovarstvene storitve in materialna varnost ------ 14 
4. Dostopnost -------------------------------------------------------------------------------------- 16 

5. Vzgoja  in izobraževanje ---------------------------------------------------------------------- 19 
6. Pravice do dela --------------------------------------------------------------------------------- 25 

7. Vzpodbujanje družinskega življenja, verske aktivnosti in spoštovanja osebne integritete

 28 

8. Kultura, vera in turizem ----------------------------------------------------------------------- 33 
9. Rekreacija in šport ----------------------------------------------------------------------------- 35 

11. Zakonodaja----------------------------------------------------------------------------------- 36 
12. Invalidske organizacije, financiranje in vpogled v delovanje -------------------------- 37 
13. Usposabljanje strokovnega kadra --------------------------------------------------------- 37 

14. Spremljanje in ugotavljanje učinkov sprejetih ukrepov -------------------------------- 38 
15. Mednarodno sodelovanje ------------------------------------------------------------------- 38 

III. ZAKLJUČEK --------------------------------------------------------------------------------------------------- 39 



 6 

I. PODLAGE ZA PRIPRAVO POROČILA ZA LETO 2012 O 
IZVAJANJU AKCIJSKEGA NAČRTA ZA IZBOLJŠANJE IN 
URESNIČEVANJE ENAKIH MOŽNOSTI INVALIDOV V 
OBČINI SLOVENSKE KONJICE 
 

Občina Slovenske Konjice je na podlagi pobude Območnega društva invalidov Dravinjske 

doline pristopila k projektu Zveze delovnih invalidov Slovenije (v nadaljevanju ZDIS) za 

pridobitev listine »Občina po meri invalidov«. V letu 2010 je posebna delovna komisija za 

pripravo analize o položaju invalidov v občini Slovenske Konjice in pripravo konkretnega 

akcijskega načrta pripravila Analizo o stanju invalidov v občini Slovenske Konjice in Akcijski 

načrt za izboljšanje in uresničevanje enakih možnosti invalidov v občini Slovenske Konjice, ki 

ga je občinski svet Občine Slovenske Konjice sprejel na 3. seji dne 23.12.2010, za obdobje 

od 2010 do 2014. 

 

Analiza o stanju invalidov v občini Slovenske Konjice in Akcijski načrt za izboljšanje in 

uresničevanje enakih možnosti invalidov v občini Slovenske Konjice sta bila sestavni del 

prijave na Razpis Zveze delovnih invalidov Slovenije za pridobitev listine »Občina po meri 

invalidov« za leto 2011. 

 

Ponosni smo na listino »Občina po meri invalidov«, ki smo jo prejeli decembra 2011. Hkrati 

pa nas prejem moralno zavezuje, da izpolnjujemo in nadgrajujemo zastavljene cilje.  

 

Občina je dolžna enkrat letno pripraviti in na ZDIS podati poročilo o izvajanju akcijskega 

načrta. Obveznost izhaja iz tripartitnega dogovora o vključitvi Občine Slovenske Konjice v 

izvajanje projekta za pridobitev listine Zveze delovnih invalidov Slovenije z nazivom »Občina 

po meri invalidov« za leto 2011, ki so ga dne 25.3.2011 podpisali župan Občine Slovenske 

Konjice, predsednik ZDIS in predsednik Območnega društva invalidov Dravinjske doline.  

 

Poročilo je pripravil Svet za invalide v sodelovanju z invalidskimi organizacijami in drugimi, ki 

so kakorkoli povezani z življenjem in delom invalidov. Poročilo celovito obravnava realizirane 

naloge, ter naloge v izvajanju, ki so pomembne tudi za invalide.  

 

Z Akcijskim načrtom smo skušali glede na Standardna pravila za izenačevanje možnosti 

invalidov zajeti vsa področja, ki vplivajo na življenje posameznikov, tudi invalidov. 

Ugotavljamo, da smo z akcijskim načrtom zajeli najbolj pereče težave, ki se invalidnim 

osebam pojavljajo v vsakodnevnem življenju. Ob izvajanju projekta je bilo tudi ugotovljeno, 

da se lahko stanje izboljšuje z manjšimi ukrepi, kot so na primer sporočanje o okvarah na 



 7 

gospodarski javni infrastrukturi preko kratkih tekstovnih sporočil (predvsem za gluhe in 

naglušne), osveščanje javnosti o invalidski problematiki preko izvedene okrogle mize in 

pogovora oz. razprave invalidskih organizacij o sodelovanju mediji. Ugotavljamo tudi, da se 

je izboljšala pripravljenost za medsebojno sodelovanje invalidskih organizacij, ki se jih je ta 

projekt dotaknil. 

 

II. URESNIČEVANJE AKCIJSKEGA NAČRTA V LETU 2012 
 

Poročilo je pripravljeno po področjih standardnih pravil za izenačevanje možnosti invalidov – 

Agende 22. Pri pripravi poročila so sodelovali člani Sveta za invalide ter predstavniki 

invalidskih in drugih organizacij, ki so za področje svojega delovanja pripravili poročila o 

izvedenih aktivnostih, v katera so zajeli aktivnosti, ki so jih izvajali v letu 2012 in plane, ki jih 

še nameravajo realizirati do konca leta. 

 

Občina Slovenske Konjice je tudi v letu 2012 sledila ciljem, ki si jih je zastavila v Akcijskem 

načrtu za obdobje 2010-2014. 

1. Informiranje, osveščanje in komunikacija 

Informiranju, osveščanju in komunikaciji posvečamo precejšnjo pozornost. 

Informiranje, osveščanje in komunikacija je bilo načrtovano in organizirano na različne 

načine:  

 osveščanje okolja o invalidih, njihovi problematiki in dogodkih vezanih na invalide, je v 

največji meri potekalo preko medijev: lokalnega časopisa Novice, lokalne radijske 

postaje Radio Rogla, radijske postaje Štajerski val, regionalnih časopisov Večer, 

NT&RC, Delo, STA, spletne strani Občine Slovenske Konjice, 

www.slovenskekonjice.si. Občina Slovenske Konjice ima urejen tudi profil na Facebook 

portalu. Ažurno objavljamo novice na spletni strani občine, z napovednikom dogodkov 

tedensko seznanjamo medije, katerim tudi sami posredujemo prispevke o posameznih 

dogodkih, željah in potrebah. Na spletni strani je obiskovalcem za lažje informiranje na 

voljo rubrika Beseda ni konj… Občanova beseda, Koledar dogodkov (ki jih organizatorji 

prireditev, dogodkov lahko tudi sami dodajo), Program prireditev, Galerija slik, Video 

arhiv, rubrika: Občina po meri invalidov, pripomočki za invalide, navedba organizacij in 

društev, ki delujejo na področju invalidnosti in povezava na njihove spletne strani.  V tej 

rubriki lahko obiskovalci s spletnim obrazcem podajo mnenja, predloge in pobude. 

Obrazec pa je na voljo tudi v sprejemni pisarni Občine. Objavljene pa so tudi vse 

http://www.slovenskekonjice.si/


 8 

aktivnosti in dokumenti tega projekta. V sprejemni pisarni Občine in info točki so 

dostopne različne tiskane publikacije. 

 Lokalni mediji so redno objavljali obvestila in prispevke o dejavnosti invalidskih društev. 

O potrebah in težavah invalidov in delovanju invalidskih organizacij je potekalo 

osveščanje javnosti preko sredstev javnega obveščanja in lokalnih medijev.  

 Društvo Vizija je organiziralo in izvedlo dve informativni stojnici, dva informativna 

prispevka v lokalnem časopisu Novice ter tri informativne delavnice, na način 

predstavitve informativne zloženke o delu društva, zloženke »Hiša zaupanja«, 

Konvencije o pravicah invalidov, informativnega gradiva Slovenske filantropije za 

promocijo prostovoljstva v lokalni skupnosti, izvajanje informativnih delavnic o 

antidiskriminacijski zakonodaji, informiranje v lokalnem časopisu o odpravi grajenih ovir 

na javnih in zasebnih stavbah storitvenih dejavnosti. 

 informiranje občanov preko osebnega stika – poverjeniki na terenu. 

 Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih je nadaljevalo z izdajo društvenega časopisa 

Zvok tišine, komunikacijo na Facebook portalu in pomagali pri vsakdanji komunikaciji 

članov in pričeli z vzpostavitvijo spletne strani. Ob zaključku tečaja slovenskega 

znakovnega jezika so podelili potrdila o uspešno zaključenem tečaju. Organizirali so 

tudi dve predavanji o aktualnih tematikah – o novostih na področju socialne zakonodaje 

in o dedovanju in redne mesečne okrogle mize o različnih aktualnih tematikah. 

 Območno društvo invalidov Dravinjske doline je izdalo Vodnik št. 6 z osnovnimi 

informacijami o društvu, programih in z nekaj nasveti, pomembnimi za člane. Člane 

redno obveščajo preko poverjenikov, oglasnih desk, radia, tednika Novice, spletne 

strani ZDIS in preko lastnega foto albuma na internetu. 

 V splošnih akcijah, ki so potekale po šolah in vrtcih, kamor so bili enakovredno 

vključeni otroci s posebnimi potrebami je bilo poudarjeno medgeneracijsko 

sodelovanje: dnevi šol, predstavitve invalidnih oseb, vseslovenska akcija Veter v laseh, 

Ulice otrokom. Dejavnost osveščanja zajema tudi delovanje Plavalnega kluba Konjice 

in društva IAHD Adriatic »If I can drive, I can dive«. 

 V času od 26. - 28. 1. 2012 je Občina Slovenske Konjice skupaj s Plavalnim klubom 

organizirala 4. mednarodni festival podvodnega filma in videa "Sprehodi pod morjem“. 

 županov sprejem prostovoljcev, vključno s posamezniki, ki se ukvarjajo z invalidsko 

problematiko (5. december), 

 otroci s posebnimi potrebami, ki se izobražujejo na Osnovni šoli Pod goro in Osnovn i 

šoli Ob Dravinji ter Vrtcu Slovenske Konjice in med katerimi so tudi invalidi, so skupaj s 

pedagoškimi in strokovnimi delavci izvajali redne sprehode po mestu in se vključevali v 

prireditve na šoli in v vrtcu. 



 9 

 Osnovna šola Loče je v sodelovanju z zavodom Varna pot izvedla tehniški dan na temo 

promet. Učence je pretresla tragična zgodba predavatelja - invalida, ki je predstavil 

izgubo družine v prometni nesreči. Učencem je prestavil tudi življenje invalidov, težave 

s katerimi se srečujejo ter kaj invalidi pričakujejo od soljudi. O odnosu do invalidov so 

se z učenci pogovarjali tudi učitelji pri razrednih urah.  

 V Lambrechtovem domu strokovne službe osveščajo invalidne stanovalce o pravicah in 

dolžnostih invalidov; skrbijo za krepitev spoznanja po nujnosti vključitve invalidov v 

procese priprave dokumentov in soodločanja o vprašanjih, ki zadevajo invalide po 

načelu »Nič o invalidih brez invalidov«; osveščanje preko spletne strani in 

Lambrechtovega glasu, 

 TIC nudi informacije o turistični ponudbi v občini dostopni za invalide in gibalno ovirane 

(z oznakami »dostopno za invalide« so označili ponudbe tudi na spletni strani). 

Spodbujajo ponudnike k ponudbi tovrstnih storitev in dostopnosti. 

 izvajanje informativno založniškega programa; izdaja informativne zloženke o delu 

društva Vizija, zloženke »Hiša zaupanja«, izvajanje informativnih delavnic o 

antidiskriminacijski zakonodaji in posebej Konvenciji o pravicah invalidov, osveščanje 

javnosti o potrebah invalidov z gibalno oviro, delavnica za pridobivanje komunikacijskih 

veščin. 

 Osveščanje javnosti in osveščanje občinskih služb. 

 Zbiranje zamaškov po javnih ustanovah. 

 

Slika 1: 4. mednarodni festival podvodnega filma in videa "Sprehodi pod morjem 

 

 

Društvo MDGN je v letu 2012 vzpostavilo novo spletno stran društva na elektronskem 

naslovu: www.mdgn-slkonjice.si, z bogato vsebino za svoje člane in druge obiskovalce, ki se 

srečujejo s problematiko, ki ga društvo pokriva. V letošnjem letu so izvedli tudi predavanje z 

naslovom »Kako izbrati ustrezen slušni aparat«. 

http://www.mdgn-slkonjice.si/


 10 

 

Paraplegiku Vinku Hrenu sta Občina Slovenske Konjice in podjetje GVO, d.o.o., iz Ljubljane, 

podarila prvi hišni internetni priključek za odprto širokopasovno omrežje elektronskih 

komunikacij, ki se je izvedel v tem projektu. Projekt se gradi kot javno zasebno-partnerstvo in 

je delno financiran iz sredstev ESRR (evropski sklad za regionalni razvoj). S pridobitvijo 

internetne povezave je Vinko Hren, kljub odmaknjenosti, pridobil t.i. informacijsko avtocesto. 

 

 
 

Slika 2: Predaja internetnega priključka gospodu Vinku Hrenu (od leve: župan Miran Gorinšek, 
Vinko Hren, direktor GVO, d.o.o., Edo Škufca) 

 

2. Skrb za zdravje in rehabilitacija 
 

Društvo Vizija je izvajalo programa za ohranjanje zdravja, zdravstvena preventiva in 

medicinski pripomočki ter programa »Psihosocialni in socialno zdravstveni program INKO za 

ženske«. Način izvajanja: informativne delavnice za  izvajanje  preventive – skrb za 

preprečevanje kožnih razjed na ogroženih mestih na vozičku sedečih ljudi,  skupinsko de lo v 

obliki delavnic za zdravstveno osveščanje in pridobivanje  vedenj za ohranjanje zdravja in 

skrb za zdravstveno preventivo doma, stvarna pomoč v obliki izdaje naročilnice za doplačilo  

pri nakupu  medicinskih in ortopedskih pripomočkov (doplačilo na podlagi predračuna po 

individualnih pogovorih in ugotovljenih socialnih ter zdravstvenih razmerah izdajo naročilnico 

za delno doplačilo medicinskih ter zdravstveno negovalnih pripomočkov, po potrebi opravijo 

distribucijo na dom) pomoč za nakup dodatkov k standardnemu vozičku na podlagi testnih 

listov strokovnjaka iz URI – Soča, delna doplačila za ROHO blazino, izposoja vozičkov in 

drugih ortopedskih  pripomočkov namenjenih za izposojo gibalno oviranim invalidom, kadar 

imajo svoje v popravilu ali dotrajane in čakajo na nov pripomoček. Društvo Vizija ima v te 

namene 3 vozičke, specialno ROHO blazino in samostoječi trapez.  



 11 

 

ODIDD je organiziralo enodnevne kopalne izlete s strokovno vodeno telovadbo v različnih 

zdraviliščih in izvajalo pomoč invalidom po težkih operativnih posegih ali po nastanku 

invalidnosti. Organizirali so enodnevne  kopalne  izlete s strokovno vodeno telovadbo v 

različnih zdraviliščih. Razdelili so tudi 14 terminov za desetdnevno letovanje članov v objektih 

ZDIS. V obravnavanem obdobju se je takšnega zdravljenja udeležilo preko 337 članov. 

 

Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih je uporabnikom pomagalo pri koriščenju počitniških 

kapacitet ZDGNS in trem upokojenim uporabnicam in eni družini ob pomoči ZDGNS 

omogočili brezplačno letovanje. 

 

Osnovna šola Loče se je včlanila v nacionalno mrežo Zdravih šol. Mreža deluje pod okriljem 

Ministrstva za zdravje in Ministrstva za izobraževanje, znanost, kulturo in šport. V okviru tega 

projekta se je odvilo kar nekaj aktivnosti, ki so poudarjale pomen varovanja zdravja. 

 

ZD je organiziral dan odprtih vrat, kjer so pripravili: demonstracijo vaj za hrbtenico na 

fizioterapiji, patronažne medicinske sestre so prikazale zdravljenje kroničnih in akutnih ran z 

lasersko terapijo, izvedli posvet o negi in hranjenju novorojenčka in dojenčka, praktično so 

bili predstavljeni temeljni postopki oživljanja na lutki. Istočasno je potekal Svitov dogodek, 

kjer je bil na voljo strokovno voden ogled velikega modela debelega črevesa in posvet s 

strokovnjaki, ki delujejo na področju državnega programa presajanja in zgodnjega odkrivanja 

predrakavih sprememb in raka na debelem črevesu in danki.  

 

Lambrechtov dom je v sodelovanju s PGD Slovenske Konjice, ZD in PP Slovenske Konjice v 

mesecu juniju izvedel evakuacijo stanovalcev Lambrechtovega doma. Vrtec Slovenske 

Konjice in VDC pa sta podobno evakuacijo izvedla v mesecu oktobru. VDC je v  sodelovanju 

z društvom Sožitje izvedel za vse varovance hipoterapijo. Terapijo je izvajal izkušen terapevt 

v Škofji vasi v konjeniškem klubu Celje. V pomoč pa so bili tudi zaposleni iz enote. Prijetna 

izkušnja in stik s konjem je na vsakega varovanca delovala zelo ugodno. 

 

Občina Slovenske Konjice nudi finančno pomoč in invalidnim in starejšim osebam pri nakupu 

invalidskih pripomočkov v obliki enkratne denarne pomoči. Občina je skupaj z donatorji 

omogočila invalidni osebi nakup kolesa na ročni pogon »handibke« in ji tako omogočila 

mobilnost in samostojnost v premikanju. 



 12 

 

Slika 3: Potujoča klinika ponovne uporabe 

 

V okviru projekta »Zdravo mesto« - promocija javnega zdravja v lokalni skupnosti Slovenske 

Konjice, ki ga izvajata Občina Slovenske Konjice in Okoljsko raziskovalni zavod, so bile 

usmerjene v prioritetna področja, ki omogočajo zadovoljevanje osnovnih potreb glede oskrbe 

z vodo, prehrano in bivališčem, delom in varnostjo ter enakost možnosti za vse občane pri 

dostopu do spoznanj, izkušenj in storitev, ki se nanašajo na zdravje. Aktivnosti so potekale v 

obliki ozaveščanja preko javnih medijev, radijskih objav in nasvetov v tiskanih medijih ter 

informiranje preko spletne strani Občine Slovenske Konjice, Okoljsko raziskovalnega zavoda 

in družbenega omrežja, kjer je posebna rubrika namenjena projektu Zdravo mesto. Večje 

aktivnosti so bile: ob svetovnem dnevu hrane – 16. oktobra, so sodelovali z učenci in učitelji 

osnovnih in srednjih šol na konjiškem območju. Osnovnošolci in srednješolci so sodelovali na 

ta način, da so na šoli sestavili in izvedli anketo na temo »ODNOS MLADIH DO ZDRAVE 

PREHRANE«, oz. so to temo obravnavali in imeli slovenski tradicionalni zajtrk. Organizacija 

in izvedba ogleda učnega poligona za samooskrbo Dole v občini Poljčane (pri Studenicah) je 

bila namenjena vsem občanom, zato je bil organiziran avtobusni prevoz  in strokovno 

vodenje s poudarkom na prikazu trajnostnih pristopov pridobivanja vode, energije in 

pridelave hrane po sistemu permakulture. Udeleženci so lahko dobili praktične napotke za 



 13 

ureditev dvignjenih in visokih gred ter spoznali drobne skrivnosti dobrega uspevanja rastlin. 

Izvedba mobilnega popravila in obnove (REUSE) po KS: promocija popravil in obnove 

rabljene opreme z namenom ohranjanja naravnih virov in spodbujanja podjetništva ter 

lokalnih delovnih mest. Z mobilno enoto se omogoči aktivno sodelovanje občanov občine 

Slovenske Konjice pri »Dnevih popravil« z možnostjo brezplačne oddaje rabljene opreme ter 

manjših popravil na terenu. 

 

MDGN je skozi vse leto izvajal program Psihosocialna pomoč  - osebna asistenca. V 

programu so imeli zaposleno gluho osebo, ki je nudila starejšim, osamljenim in bolnim gluhim 

in naglušnim pomoč na domu in družabništvo ter spremstvo. 

 

Potapljanje kot rehabilitacija 

Člani Plavalnega kluba Slovenske Konjice so se tudi letos konec septembra udeležili 

mednarodnega potapljaškega tabora za potapljače s poškodbo hrbtenjače - SCI (Spinal Cord 

Injury). Tabor je organizirala Mednarodna zveza za potapljanje invalidov IAHD Adriatic, 

katere motor je prav konjiški plavalni klub. Udeleženci so prihajali iz Slovenije, Hrvaške, 

Bosne in Rusije.  

 

Varovanci zavoda Čebela dnevnega varstva Karitas so vključeni v program Potapljanje kot 

del rehabilitacije v Termah Zreče, ki ga izvaja Plavalni klub Konjice. 

 

          Slika 4: Mednarodni potapljaški tabor Dubrovnik 2012 

 

OZRK je izvedel tečaj Nege bolnika na domu, izvedel dve javni predstavitvi projekta in izdal 

brošuro. 



 14 

3. Strokovno - podporne storitve, socialnovarstvene storitve in 
materialna varnost 

 

Informacijska dostopnost strokovno – podpornih služb  

Spletna stran Občine zagotavlja informacijsko dostopnost strokovno – podpornih služb (CSD, 

ZPIZ, ZD, Urad za delo). Občina sodeluje s strokovno – podpornimi službami, ki se ukvarjajo 

z invalidsko problematiko ter osebami s posebnimi potrebami in jim nudi pomoč pri izvajanju 

njihovih programov ter spodbuja delo prostovoljcev. 

 

Občina je dne 2. 2. 2012 objavila letni razpis za sofinanciranje socialnih in humanitarnih 

programov. Sredstva v višini 17.597 € so bila razdeljena med 22 socialnih in humanitarnih 

društev, ki so se prijavila na razpis. 

 

Izvajanje socialnovarstvenih storitev in programov na domu in v skupnosti, po Zakonu 

o socialnem varstvu  

Zagotavljanje izvajanja socialnovarstvene storitve pomoč družini na domu, ki je namenjena 

ljudem v primeru starosti, invalidnosti ter v drugih primerih (storitev obsega pomoč pri 

temeljnih dnevnih opravilih, gospodinjsko pomoč in pomoč pri ohranjanju socialnih stikov). V 

letu 2012 je za izvajanje socialnovarstvene storitve pomoč družini na domu zagotovljenih 

128.351,00 €. Število uporabnikov pomoči na domu, kakor tudi število opravljenih ur v občini 

Slovenske Konjice, se iz meseca v mesec spreminja in se prilagaja potrebam na terenu. 

Večina uporabnikov potrebuje pomoč pri gospodinjskih opravilih in pomoč pri temeljnih 

dnevnih opravilih. Lambrechtov dom izvaja v okviru javne službe, pomoč družini na domu 

vse dni v tednu, v dopoldanskem in popoldanskem času, vključno z nedeljo in prazniki. Prav 

tako je storitev prinašanja pripravljenega obroka hrane na voljo vse dni v tednu, tudi med 

prazniki. Trenutno je v evidenci pomoči na domu vodenih 57 uporabnikov.  

 

Financiranje pravice do izbire družinske pomočnice oziroma družinskega pomočnika pripada 

polnoletni osebi s težko motnjo v duševnem razvoju ali polnoletni težko gibalno ovirani osebi, 

ki potrebuje pomoč pri opravljanju vseh osnovnih življenjskih potreb. Institut družinskega 

pomočnika, ki je bil uveden leta 2004, je pravica upravičenca do institucionalnega varstva, da 

lahko v primerih in pod pogoji, določenimi z Zakonom o socialnem varstvu, namesto 

celodnevnega institucionalnega varstva izbere družinskega pomočnika, ki mu nudi pomoč v 

domačem okolju. Namenjen je predvsem tistim invalidnim osebam, ki menijo, da jim 

institucije ne nudijo zadostne intimnosti, individualnosti, solidarnosti, osebne komunikacije, 

domačnosti in topline. Iz občinskega proračuna se je do 30. 7. 2012 financiralo izplačilo 

osmim družinskim pomočnikom, od 31. 7. 2012 pa sedmim družinskim pomočnikom.   

http://www.mddsz.gov.si/si/zakonodaja_in_dokumenti/veljavni_predpisi/#c8031


 15 

 

(Do)plačevanje bivanja v stanovanjskih skupinah, bivalnih enotah in drugih oblikah 

institucionalnega varstva (če se izvaja kot javna služba, ki jo lahko izvaja tudi koncesionar) in 

sicer za tiste, ki storitve ne morejo plačati sami. 

 

Institucionalno varstvo obsega vse oblike pomoči v zavodu, v drugi družini ali drugi 

organizirani obliki, s katerimi se upravičencem nadomeščajo ali dopolnjujejo funkcije doma in 

lastne družine, zlasti pa bivanje, organizirana prehrana in varstvo ter zdravstveno varstvo. 

Osnovni namen institucionalnega varstva je v največji možni meri zadovoljiti potrebe, ki si jih 

posameznik ni več zmožen zagotoviti individualno. Občina Slovenske Konjice (do)plačuje 

razliko med vrednostjo storitve in prispevkom upravičenca ter zavezanca. V letu 2012 občina 

(do)plačuje storitev institucionalno varstvo 56 upravičencem, medtem ko je v letu 2011 

(do)plačevala storitev 54 upravičencem.  

 sodelovanje s Centrom za socialno delo glede posredovanja mnenj o dodelitvi 

enkratne denarne pomoči občanom. Center za socialno delo nudi pomoč z raznimi 

informacijami, prvo socialno pomočjo in osebno pomočjo, svetovanjem. 

 institucionalno varstvo starejših oseb za občane iz občine Slovenske Konjice v 

največji meri izvaja Lambrechtov dom v Slovenskih Konjicah.  

 

Spodbujanje razvoja mreže programov podpore in pomoči osebam z oviranostmi in 

njihovim svojcem, ki jih izvajajo nevladne organizacije  

Občina Slovenske Konjice je sofinancirala programe javnih del zavodu Šent – socialno 

vključevanje posebej ranljivih skupin, DPM – pomoč pri izvajanju programov za mlade, 

Zavod Čebela – družabništvo in spremljanje, Območnemu društvu Rdeči križ – pomoč pri 

izvajanju humanitarnih dejavnosti, VDC - socialno vključevanje posebej ranljivih skupin, 

MDGN – pomoč in varstvo za invalide z namenom da s kakovostnimi možnostmi 

usposabljanja in storitvami zaposlitvene rehabilitacije doseči večjo stopnjo zaposljivosti 

invalidov na območju Republike Slovenije. 

 

Društvo Vizija izvaja programe: Posebni socialni program – nasilje nad invalidnimi osebami s 

petimi podprogrami, Posebni socialni program za zmanjšanje socialne izključenosti in 

dejavno staranje invalidov, Prevozi gibalno oviranih invalidov, Program za osebno asistenco, 

spremstvo in fizično pomoč invalidom. Način izvajanja: individualni in skupinski način dela, 

stvarne pomoči, izvajanje projekta Ženska – ženski (članice društva, donatorji materialov in 

prostovoljke so v letu 2012 darovale oblačila, telefonski aparat, sedežno blazino ROHO, 

antidekubitusno blazino za posteljo, posteljnino, inkontinentni in obvezilni material, ki ga 

same v celoti niso porabile in so ga podarile drugim ženskam z nizkim ekonomskim stanjem), 



 16 

prevozi s prilagojenimi osebnimi avtomobili in kombi vozilom za prevoze ljudi na vozičkih, 

fizična pomoč  za možnost udeležbe pri drugih  programih, spremstvo uporabnic vozičkov na 

službeni poti, prevozi za izlete v naravo,  meddruštvena interesna srečanja, druženje v obliki 

pogovornih krožkov in ustvarjalnih delavnic, družabni obiski na domu, v primeru ugotovljene 

potrebe in zaprosila tudi 1X mesečna mobilna in fizična pomoč članom in članicam pri 

nakupih, opravilih na banki, pošti in drugih uradnih opravilih, spremstvo na grobove in 

podobno. 

 

Prva osebna in socialna pomoč je program, ki ga izvaja ODIDD. S predavanji in neposredno 

pomočjo ob pomoči zunanjih sodelavcev seznanjajo člane s pravicami iz naslova invalidnosti  

in nudijo tudi laično psihološko pomoč. Ta program je koristilo okoli 180 članov.   

 

Zagotavljanje prilagojenih najemnih stanovanj in stanovanjskih stavb za posebne 

namene  

Gibalno oviranim priredimo stanovanje tako, da imajo dostop do stanovanja in normalno 

gibanje (z invalidskim vozičkom) po stanovanju; obvezna oprema (sanitarije, kopalnica) je 

nabavljena in nameščena skladno s standardi, ki veljajo za to področje (izgradnja stanovanja 

za invalidno osebo brez nog in prireditev stanovanja za gibalno oviranega otroka – 

mladostnice  z multiplo sklerozo. Iskanje primernih prostorov pri najemu poslovnih prostorov 

za delovanje društev (npr. Društvo gluhih, Vizija). 

 

Zagotavljanje strokovne pomoči  

Z usmeritvijo in pomočjo invalidnim osebam pomagajo vsi organi javne uprave (občinska 

uprava, UE, CSD, Zavod za zaposlovanje, javni zavodi – ZD), pri čemer se zaposleni 

seznanjajo tudi s slovenskim znakovnim jezikom in komunikacijo z invalidnimi osebami. 

 

Med prejemniki humanitarne pomoči (v denarnih sredstvih ali življenjskih potrebščinah), ki jo 

nudita OZRK Slovenske Konjice in Karitas, so tudi invalidne osebe, katerim sta humanitarni 

organizaciji posvečali potrebno pozornost. 

 

4. Dostopnost 
 

Društvo Vizija kontinuirano nadaljuje z izvajanjem projekta Prebivanje in prilagajanje okolja 

gibalno oviranim invalidom (evidenca nastajanja grajenih ovir, evidenca obstoječih grajenih 

ovir in evidentiranje odpravljenih grajenih ovir na stavbah družbenega pomena in zasebnih 

objektih storitvenih dejavnosti – v letu 2012 Foto studio Matej Nareks). Način izvajanja: 



 17 

delovanje na področju odpravljanja grajenih in drugih ovir za lažje vključevanje gibalno 

oviranih invalidov v družbeno življenje, prizadevanja za načrtovanje in graditev objektov po 

načelu »grajeno okolje za vse«, ker ta izključuje diskriminacijo ljudi z ovirami. Članica društva 

je sodelovala pri pregledu izvedenih del na pločnikih (ustreznost klančin) in prenovi Starega 

trga, prav tako pa so redno obveščali o vseh začasnih ovirah, ki se pojavljajo v prometu ali v 

fazi izvajanja gradbenih projektov na območju občine Slovenske Konjice.  

 

Pred Vrtcem Slovenske Konjice je ustrezno označeno eno parkirno mesto, ki je na voljo 

invalidnim osebam.   

 

Upravna enota Slovenske Konjice je s klančino uredila dostop do sprejemne pisarne za 

invalide, vendar ugotavljamo, da dostop ni funkcionalen za gibalno ovirane. Pozvani so bili k 

ustrezni ureditvi dostopa. Funkcionalnih rešitev je več, in sicer namestitev avtomatskih vrat, 

vrat brez steklenih površin, ki za invalide na vozičkih predstavlja nevarnost, ali namestitev 

zvonca pred vrati sprejemne pisarne. Nadalje smo pozvali vse odvetniške pisarne v občini 

(drugič), da uredijo dostope za gibalno ovirane, saj nobena ne omogoča dostopa invalidom, 

ki takšne storitve potrebujejo. Prav tako smo o isti problematiki pisali (vse pobuda Sveta za 

invalide) notarski pisarni, ki ravno tako ne omogoča dostopnosti invalidnih oseb. 

 

Za zagotavljanje boljših bivalnih pogojev, je bilo na Krajevno skupnost Tepanje naslovljeno 

pismo o možnosti ureditve majhne trgovine za njihove občane. Slednje je bilo urejeno, tako 

da bo nova trgovina v Tepanju svoja vrata odprla v začetku naslednjega leta. 

 

V šolskih prostorih in v šolski okolici OŠ Pod Goro, ki jo obiskujejo trije gibalno ovirani učenci 

imajo ustrezno urejene tudi klančine in dvigalo ter sanitarije, so ob izvedbi evakuacije 

ugotovili, da bi v primeru požara imeli težave, saj bi bil zaradi zaustavitve dvigala izhod za 

ljudi na invalidskih vozičkih nemogoč. Iz zadnje strani šole (uradni vhod v Glasbeno šolo) ni 

klančine, možnost izgradnje pa težka, saj je premalo prostora, poleg tega pa je na to tudi 

dostavna pot za kuhinjo.  

 

Osnovna šola Loče je ima v njihovi sredini  starša - invalida, kateremu omogočajo neoviran 

dostop z vozičkom  do prostorov šole - uporaba dvigala. 

 

Sanacija arhitekturnih ovir 

V sklopu izvajanja modernizacije površin za pešce, so se uredile uvozne in izvozne klančine 

na pločnikih, in sicer Tovarniška in Industrijska cesta, Rimska, Slomškova in Škalska ulica v 



 18 

Slovenskih Konjicah. Skupno se je v sklopu ureditve pločnikov tako saniralo več kot dvajset 

uvoznih in izvoznih klančin za lažjo dostopnost gibalno oviranih oseb. 

 

Javna parkirišča 

Za kršitve 17. točke 4. odstavka 65. člena ZPrCP, ZPrCP-A, ki prepoveduje parkiranje na 

označenem parkirnem prostoru za invalide, razen za osebe iz prvega odstavka 66. člena 

(imetniki invalidske parkirne karte), je bilo izdanih 33 plačilnih nalogov in 21 opozoril na kraju 

samem. Glede na stanje iz prejšnjega leta, lahko dodamo, da se problematika neupravičene 

uporabe parkirnih prostorov, ki so namenjeni imetnikom invalidske parkirne karte izboljšuje. 

Kljub temu da je bila na nekatere trgovske centre posredovana pobuda za ustrezno 

označitev parkirnih mest, ki so namenjeni imetnikom invalidske parkirne karte, se nekateri 

trgovski centri (še) niso odzvali, nekateri pa so oznake obnovili samoiniciativno. 

 

Zasebni sektor 

Ponudnikom različnih storitev in blaga, tako v javnem kot v zasebnem sektorju smo 

posredovali povabilo k odpravi komunikacijskih in gradbenih ovir, torej k dostopnost do 

prostorov, kjer opravljajo storitveno oz. drugo dejavnost. Z omenjenimi odpravami bo 

omogočen lažji dostop uporabnikom njihovih storitev, tako gibalno oviranim, kot tudi 

starejšim, otrokom in uporabnikom z otroškimi vozički. Svoja vrata je v Starem trgu odprla 

nova kavarna, ki je invalidom prijazna z ustrezno urejeno vstopno klančino in označbo na 

vhodnih vratih.  

 

Na novo se je uredila horizontalna prometna signalizacija pred OŠ Pod goro, kjer se je 

dodatno zarisalo parkirišče za invalide ustreznih dimenzij in oznak. 

  

Komunikacija 

Dobavitelju električne energije, distributerju toplotne oskrbe, izvajalcu gospodarske javne 

službe oskrbe s pitno vodo je bil posredovan dopis, da o prekinitvah in motnjah dobave, le-te 

sporočajo sekretarki MDGN. Sodelovanje z JKP d.o.o., Slovenske Konjice poteka nemoteno.  

 

Končan je bil projekt »Slovenske Konjice – mesto cvetja in vina v zvoku in besedi«, s čimer 

je vzpostavljena celovita, inovativna, večjezična in drugačna predstavitev mesta in okolice. 

Turisti lahko spoznavajo Žičko kartuzijo preko avdiovodnikov – naprav, ki jih približajo 

ušesom in poslušajo predstavitev. Naprave lahko uporabljajo tudi naglušni. V sklopu projekta 

sta bili natisnjeni tudi dve zloženki, ena namenjena avdiovodenju po Žički kartuziji, druga pa 

celoviti turistični predstavitvi občine Slovenske Konjice, vključno z mestno karto in 



 19 

zemljevidom občine. Avdiovodniki in zloženki so na voljo v slovenskem, angleškem, 

nemškem, francoskem in italijanskem jeziku.  

5. Vzgoja  in izobraževanje 

 

Medsebojno sodelovanje šol in zavodov za varstvo oseb z motnjami v duševnem ali 

telesnem razvoju 

Stremimo k tradicionalnosti in množičnosti prireditev s poudarkom na medgeneracijskem 

sodelovanju in vključevanju otrok s posebnimi potrebami.  

 

Društvo Vizija izvaja program »Kulturno izobraževalni program – vseživljenjsko učenje 

invalidov. Način izvajanja: ogled likovnih razstav, razstave z naslovom »Prebivalci 

deževnega gozda« in »Med naravo in kulturo«, obisk kulturnih dogodkov, ogled stare 

lončarske obrti, širjenje bralne kulture med prostovoljkami, invalidi in njihovimi družinami 

(skrb za izposojo in vračilo knjig – brezplačno v knjižnici Slovenske Konjice), izobraževalne 

delavnice, tečaji in krožki za pridobivanje novih znanj (tečaji za izdelovanje modnega nakita 

in drugih predmetov uporabne vrednosti), obeležje praznika mednarodnega dneva žensk, 

materinskega dne, Jurjevanje, mednarodnega dneva invalidov in prostovoljstva ter 

mednarodnega leta aktivnega staranja in medgeneracijske solidarnosti 2012.  Delovanje se 

je nanašalo tudi na izvajanje nalog v okviru članstva v NSIOS, izmenjava srečanj med društvi 

v raznih krajih Slovenije, sodelovanje z društvi v občini Slovenske Konjice. Sodelovanje v 

NSIOS po delovnem načrtu za tekoče leto, sodelovanje v prireditvi Jurjevanje in Konjiški 

dnevi, Meddruštveno sodelovanje z Društvom paraplegikov Prekmurja in Prlekije ter Društva 

paraplegikov Dolenjske, Posavja in Bele Krajine Novo Mesto (izmenjave  obiskov, v naprej 

določene aktivnosti za izvedbo srečanj), Društvo distrofikov Ljubljana  (informativni prispevek 

o Društvu VIZIJA v reviji MAŽ), sodelovanje z Društvom SOS telefon za ženske in otroke – 

žrtve nasilja Ljubljana, sodelovanje z invalidskimi in humanitarnimi društvi iz občine 

Slovenske Konjice. 

 

Zavod Čebela skozi vse leto sodeluje tudi z ostalimi sorodstvenimi ustanovami. Eden od 

njihovih varovancev iz bivalne skupnosti je vključen v VDC, zato je sodelovanje z njimi redno  

in vsakodnevno. V okviru zavoda sodelujejo z vsemi tremi enotami, ki spadajo pod zavod. V 

letošnjem letu smo navezali stike tudi  z Vrtcem Slovenske Konjice. V lokalni skupnosti se 

udejstvujejo na različnih prireditvah, tako da je bivanje varovancev v zavodu čim bolj pestro 

in domače. Varovanci ter njihovi starši in skrbniki se udeležujejo mesečnih srečanj v društvu 

Sožitje in skupnosti Vera in luč. Aktivnosti, ki jih izvajajo so prilagojene stanju duševne in 



 20 

telesne prizadetosti, sposobnostim in starosti naših varovancev (delavnice, telovadba, izleti, 

sprehodi, kopanje, prepevanje, kulturni program). 

 

Na pobudo Društva prijateljev mladine Slovenske Konjice se je v okviru Konjiških dni, v 

ponedeljek, 18. 6. 2012, na Mestnem trgu pred Domom kulture odvila prireditev 100 ljudi 100 

čudi. Prireditev oziroma projekt je del mednarodnega sodelovanja mladinskih organizacij 

Slovenije in Hrvaške. Organizatorja, Občina Slovenske Konjice in Društvo prijateljev mladine 

Slovenske Konjice, sta k sodelovanju povabila vse organizacije, ki se srečujejo z invalidnimi 

osebami na lokalnem nivoju. Svoje delovanje so predstavili: Društvo gibalno oviranih 

Slovenije – Vizija, Območno društvo invalidov Dravinjske doline, Medobčinsko društvo gluhih 

in naglušnih občin Slovenske Konjice, Vitanje, Zreče, Osnova šola Loče, Osnovna šola Pod 

goro – enota V parku, varovanci Lambrechtovega doma, Osnovna šola Ob Dravinji ter 

konjiški gimnazijci. Obiskovalcem so gimnazijci razdelili slogane na temo nestrpnosti, v 

delavnicah pa so si lahko izdelali spominek na prireditev. Sodelovali so Banovškovi 

harmonikarji s svojo glasbeno točko. Prireditve pa se je udeležila tudi koordinatorka projekta 

pri ZPM Maribor gospa Tadeja Dobaj. 

 

 

Slika 5: Prireditev 100 ljudi 100 čudi 

 

Porodila se je ideja, da vse otroke zaposlenih povabijo, da preživijo en dopoldan z njimi v 

VDC - ju. V ta namen so pripravili različne delavnice (izrežimo bučo, naredimo strašilo, 

pripravimo dekoracijo in mešamo koktajle) in otroke (ene večje, druge manjše) razdelili v 

skupine med ostale varovance in zaposlene. Skupno ustvarjanje in druženje je ustvar ilo 

veliko nepozabnih trenutkov in dobre volje.  

 

Vsi se vključujemo v sprotne aktivnosti s humanitarno noto (zbiranje zamaškov in odpadnih 

kartuš – Rdeči noski).    

                                       



 21 

Aktivnosti za integracijo otrok, mladostnikov in mladostnikov invalidov v sistem redne 

vzgoje in izobraževanja 

Vrtec, OŠ Ob Dravinji, OŠ Pod goro, OŠ Loče so v sklopu rednega vzgojno-izobraževalnega 

procesa in učnih vsebin, učence seznanjali s tematiko invalidnosti, jih navajali na strpnost do 

drugačnosti in na oblike pomoči invalidnim osebam. Občina zagotavlja ustrezen šolski 

prevoz tudi za otroke s posebnimi potrebami, saj imajo skladno z Zakonom o osnovni šoli, 

pravico do brezplačnega prevoza ne glede na oddaljenost njihovega prebivališča od osnovne 

šole, če je tako določeno v odločbi o usmeritvi: OŠ Pod goro za 4 otroke, OŠ Center za sluh 

in govor Maribor za 1 otroka, OŠ Glazija za 2 otroka, OŠ Dobrna za 2 otroka, OŠ Loče za 1 

otroka. Za integracijo pa je potrebno redno in sprotno sodelovanje s starši. 

 

Učenci 4. razreda OŠ Pod goro že od 1. razreda sodelujejo z oddelkom PPVI, v projektu Jaz 

tebi ti meni. Razredi se med seboj obiskujejo, si izdelajo darila ali skupaj nastopajo na 

prireditvah. Prav tako vsi učenci šole v jesenskem času nabirajo kostanje za Lambrechtov 

dom starejših, jih obiskujejo, ob praznikih pa za njih pripravijo kulturni program. Šola se trudi, 

da ima stik z drugimi inštitucijami in da učencem privzgaja pozitiven odnos do drugačnosti. 

Učenci so navajeni oseb na invalidskem vozičku, jim pomagajo in tako razvijajo pozitiven 

odnos do drugačnosti. Gojenci varstveno delavnega centra Slovenske Konjice hodijo v OŠ 

Pod goro na malico, nekajkrat na leto pa imajo v jedilnici šole prodajni kotiček svojih 

izdelkov, ki jih učenci z veseljem kupijo. Na ta način učencem privzgajajo občutek za pomoč 

in solidarnost. 

 

V letu 2012 je bilo v Vrtec Slovenske Konjice vključenih 5 otrok s posebnimi potrebami. Za 

vsakega otroka je bila s strani ravnateljice imenovana strokovna skupina, ki je sodelovala pri 

izvajanju vzgojno-izobraževalnega procesa ter skrbela za pripravo, spremljanje in evalvacijo 

individualiziranega programa. Že tretje leto je deloval Aktiv vzgojiteljic, ki imajo v oddelek 

vključenega otroka s posebnimi potrebami. Aktiv je vodila svetovalna delavka. Namen aktiva 

je nuditi strokovno pomoč, usmerjanje in podporo strokovnim delavkam, ki imajo v oddelek 

vključenega otroka s posebnimi potrebami z odločbo o usmerjanju, pri njihovem delu, pri 

načrtovanju in evalvaciji individualiziranega programa ter strokovnemu izpopolnjevanju. V 

letu 2012 je prvič začel delovati Aktiv za pomočnice vzgojiteljic, ki imajo v oddelek 

vključenega otroka s posebnimi potrebami, ki ga je vodila svetovalna delavka. Strokovne 

delavke vrtca so vso leto aktivno vključevale otroke s posebnimi potrebami v vse aspekte 

vzgojno-izobraževalnega dela, to je tudi pri različni nastopih, prireditvah, športnih dejavnostih 

ipd. V vrtcu je bil težje gibalno oviranemu otroku vso leto na voljo spremljevalec, ki je 

pripomogel k vključevanju otroka v vse dejavnosti vrtčevskega oddelka.  

 



 22 

Učna pomoč invalidom v času izobraževanja  

Otroci, ki imajo zaradi prirojenih telesnih značilnosti, posledic bolezni ali poškodb, dolgotrajne 

telesne, duševne, intelektualne in/ali senzorične primanjkljaje, ki jih ovirajo ali omejujejo, ter 

zahtevajo posebne pogoje za uspešno učenje, uspešno premagujejo tudi s spremljevalci. Ob 

zagotavljanju osnovnih pogojev, kot so didaktični material, učila, izobraževanja učiteljev, so 

ves čas nadgrajevali svoje znanje in se povezovali s starši in zunanjimi institucijami. V 

oddelčnih skupnostih namenjajo pozornost strpnosti, razumevanju drugih in drugačnih, 

prostovoljnemu nudenju pomoči. Upoštevajo se prilagoditve v skladu z Navodili za 

prilagojeno izvajanje programa Osnovne šole z dodatno strokovno pomočjo. Najpogostejše 

prilagoditve so: diferencirane naloge (manj istovrstnih nalog, povečava pisave), možnost dela 

z računalnikom, podaljšan čas pri preverjanju in ocenjevanju znanja, izročki ali fotokopiranje 

učne snovi, prilagojene metode dela. Razrednik ima povezovalno vlogo, skrbi, da se učenci 

po svojih zmožnostih vključujejo v ostale dejavnosti na šoli (dan šole, naravoslovni, kulturni, 

športni dnevi, projekti).  

 

Osveščanje  

Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih izvaja program usposabljanja za aktivno življenje in 

delo in preprečevanje socialne izključenosti gluhih in naglušnih je program, s katerim 

preprečujejo in odpravljajo ovire v fizičnem in socialnem okolju  ter omogočajo in vzpodbujajo 

aktivno sodelovanje. S programom vključujejo gluhe in naglušne v družbo, zagotavljajo 

uveljavljanje človekovih pravic, jih vzpodbujajo ter podpirajo pri avtonomnem sodelovanju v 

vsakdanjem življenju in zagotavljajo socialno varnost, socialno pravičnost in enake možnosti. 

Program zaobjema naslednje: takojšnja pomoč in informiranje o težavah, s katerimi se 

srečujejo, nudenje informacij o tolmačih v njihovem jeziku, pomoč pri uveljavljanju različnih 

pravic, preventivno delovanje in usposabljanje na različnih področjih življenja, druženje s sebi 

enakimi in preprečevanje socialne izključenosti, usposabljanje za komuniciranje v svojem 

materinem jeziku s pomočjo elektronskih medijev, organizacijo servisov slušnih aparatov, 

izposojo tehničnih pripomočkov, okrogle mize in informiranje, izdaja glasila Zvok tišine. 

 

V okviru konjiških dni je v Lambrechtovem domu potekal dan odprtih vrat in prireditev v 

okviru evropskega leta aktivnega staranja in medgeneracijskega sodelovanja. Občina 

Slovenske Konjice je v sodelovanju z Lambrechtovim domom in Lokalno interdisciplinarno 

koordinacijo za potrebe starejših organizirala predavanje o možnostih za razvoj 

aktivnega/kakovostnega staranja ter medgeneracijskega sožitja. Predavala je Anka 

Osterman iz Zveze društev upokojencev Slovenije. 



 23 

 

Slika 6: Utrinek s predavanja o možnostih za razvoj aktivnega/kakovostnega staranja 

ter medgeneracijskega sožitja 

 

OZRK z izvajanjem programov v programskem sklopu »Skrb za boljšo kakovost življenja 

starih« slediti naslednjim ciljem: izboljševati kakovosti življenja starih, bolnih, osamljenih in 

invalidnih oseb; zmanjševati socialno izključenost starih, bolnih, osamljenih in invalidnih 

oseb; razvijati solidarnosti, strpnosti in skrbi za druge; razvijati medgeneracijsko 

povezovanje; seznanjati z dejavniki tveganja ter spodbujanje k zdravemu načinu življenja. 

 

Povezovanje  

Na področju povezovanja je potekalo več srečanj med institucijami. OZRK izvaja tečaje nege 

bolnika za prostovoljce in ostale zainteresirane, organizira postaje RK, kjer se izvajajo 

meritve, predavanja, druženja vseh ranljivih skupin v lokalnih skupnostih.  

Izvedli sta se dve skupni prireditvi (Predstavitev športnih panog za invalide in 100 ljudi 100 

čudi) v organizaciji  Občine Slovenske Konjice in društev, ki delujejo v občini. 

 

V Lambrechtovem domu so izvedli več aktivnosti: 1. 10. - mednarodni dan starejših - obisk 

otrok Vrtca Slovenske Konjice, oddelek Žiče in obisk prostovoljcev MCDD in Leo kluba 

Konjice, šole kreativnosti in delavnice z MCDD, razne delavnice, predavanja (zeliščarske, o 

obolenjih), obisk SK, plesne vaje in obiski znanih glasbenikov.   

 

Sodelovanje društva Vizija v NSIOS po delovnem načrtu za tekoče leto, meddruštveno 

sodelovanje z Društvom paraplegikov Prekmurja in Prlekije (izmenjave obiskov, v naprej 

določene aktivnosti za izvedbo srečanj).  

 

Učenci Glasbene šole Slovenske Konjice so 8. 3. 2012 v koncertni dvorani Glasbene šole 

izvedli koncert za člane društva Vizija. 

 



 24 

V letu 2011 se je DPM Slovenske Konjice prijavilo k sodelovanju v projektu OTROCI IN 

MLADI NE PRIZNAJO MEJA. V letu 2012 pa so se pričele odvijati različne aktivnosti. V 

okviru projekta sta se odvijali dve dejavnosti. V organizaciji ZPMS Ljubljana srečanje otrok 

parlamentarcev. S hrvaškimi otroci so se srečali na tridnevnem taboru v Poreču, 25.5., 26. 5. 

in 27.5.2012. Udeležili so se ga štirje učenci iz konjiških OŠ (OŠ Pod goro, OŠ Ob Dravinji in 

OŠ Loče). Drugi del projekta pa je potekal pod naslovom 100 LJUDI 100 ČUDI in ga je vodila 

ZPM Maribor. V DPM Slovenske Konjice so izvedli štiri delavnice za iskanje sloganov. Dve 

delavnici so izvedli v OŠ Pod goro Slovenske Konjice, eno so izvedli v Gimnaziji Slovenske 

Konjice in tretjo v Štorkljini hiši, kjer so se družili otroci, ki preživljajo popoldneve v ŠH s tujci 

EVS-ovci (evropskimi prostovoljci na izmenjavi v Mladinskem centru Dravinjske Doline). 

 

Prva delavnica je bila NOČ BRANJA 6.4. in 7.4. 2012. V šoli vsako leto organizirajo bralne 

delavnice in učenci prespijo v šoli. Letos so osmošolke prebrale knjigo A. Kermauner: In 

zmaj je pojedel sonce in sedmošolke so prebrale knjigo: J.P.Martin: Stric. Ob knjigi so 

razmišljale o drugačnosti in zapisale svoje misli in slogane. Zvečer pa so  z lutkami zaigrale 

odlomek iz knjige. Ena skupina je ustvarjala z ročnimi lutkami, osmošolke pa so se lotile 

dramatizacije s senčnimi lutkami. Sodelovalo je 15 deklet, starih 12, 13 in 14 let. 

V drugi delavnici so sodelovali predstavniki razredov na srečanju šolske skupnosti OŠ Pod 

goro Slovenske Konjice. Na srečanju, kjer so izbrali dva predstavnika za tabor v Poreču so 

se pogovarjali o drugačnosti in njihovem razmišljanju. Napisali so nekaj misli in jih oblikovali 

na plakatu, Slogane pa so zapisali. Delavnica je bila 19. 4.2012. Sodelovali so učenci 6. 7. 8 . 

in 9. razredov. Torej starost od 11 do 15 let, fantje in dekleta. 

Tretja delavnica je bila na Gimnaziji Slovenske Konjice izvajali projekt Učenje učenja in z 

medkulturnim dialogom razvijali jezikovne spretnosti v materinem in tujem jeziku. Nastali so 

slogani v slovenskem in angleškem jeziku. Sodelovali so dijaki 1., 2. in 3. letnikov, to je 

skupaj 178 dijakov, starih od 16 do 18 let. Delavnice so se izvajale 25. 4. 2012 in 7. 5. 2012. 

Četrta delavnica pa je bila medkulturno obarvana. V Štorkljini hiši, ki jo vodi DPM SK so se 

popoldan zbrali predstavniki iz MCDD in obiskovalcem – 13 otrokom prikazali drugačnost 

svojih dežel in se z njimi igrali v raznih igrah. Sodelovalo je 13 otrok in 9 prostovoljcev. 

Delavnico so izvajali 10.5.2012. Otroci so bili stari od 8 do 13 let. Prav tako je nastal lep 

plakat in nekaj sloganov, ki so nastali skupaj v skupini. 

 

V okviru projekta Otroci in mladi ne priznajo meja se je v Poreču (26. do 28. oktober 2012) 

odvijal mednarodni tabor, z naslovom 100 ljudi 100 čudi. Udeležile so se ga tri učenke 8. 

razreda OŠ Pod goro in mentorica Janja Brglez. 

 



 25 

 

Slika 7: Tabor v Poreču  

 

Konec meseca oktobra je Svet za invalide obiskal Mestno občino Maribor, kjer jih je sprejel 

župan Franc Kangler, Svet za invalide MO Maribor in predstavniki občinske uprave, ki delajo 

na projektu. Namen obiska je bil ogled primerov dobrih praks iz projekta občina po meri 

invalidov in izmenjava izkušenj na eni in drugi strani. Svet za invalide Občine Slovenske 

Konjice je bil seznanjen z aktivnostmi in projekti, ki jih v sklopu projekta občina po meri 

invalidov izvaja MO Maribor. Sledil je ogled taktilnih označb, semaforskih oznak, 

informacijske točke (urejene za invalide) in drugih ukrepov za izboljšanje bivanja invalidov. 

 

Slika 8: Izmenjava dobrih praks  

 

6. Pravice do dela 
 

Osveščanje delodajalcev  

Invalidne osebe so pomemben del populacije, ki se obrača na Zavod za zaposlovanje zaradi 

neposrednega uveljavljanja pravic pri zavodu ali pravic, ki jih imajo na podlagi statusa 

brezposelne osebe pri drugih institucijah. V letu 2012 se je na ZRZZ v evidenco registrirano 



 26 

brezposelnih oseb prijavilo 44 invalidnih oseb iz Občine Slovenske Konjice. V enakem 

obdobju se jih je odjavilo 36, med njimi se jih je 10 zaposlilo. Po zadnjih podatki (december 

2012) je med brezposelnimi invalidi - 141 oseb iz Občine Slovenske Konjice. Njihova 

struktura: 

 129 je delovnih invalidov, 5 kategoriziranih mladostnikov, 3 invalidi po Zakonu o 

usposabljanju in zaposlovanju invalidnih oseb ter 4 po Zakonu o zaposlovanju in 

zaposlitveni rehabilitaciji invalidov. 

 71 oseb je brez izobrazbe, 46 ima poklicno izobrazbo, 19 srednjo ter 5 višjo in visoko. 

V povprečju imajo 23 let delovne dobe. 

 4 osebe so stare do 30 let, 17 med 30-39, 35 med 40-49, 85 je starih 50 in več.  

 

Občina Slovenske Konjice je v okviru konjiških dni – dnevu podjetnikov organizirala 

predstavitev socialnega podjetništva, kjer sta gosta Peter Svetina, Karso, d.o.o. in Tadej 

Slapnik, Slovenski forum socialnega podjetništva predstavila svoje izkušnje, načrte in 

aktualne novosti. 

 

Slika 9: Predstavitev Socialnega podjetništva 

 

Zaposlitvena rehabilitacija  

VDC enota Slovenske Konjice omogoča zaposlitev pod posebnimi pogoji, le-ta zajema: 

 zaposlitev pri proizvodnih in drugih delih oziroma delovno okupacijo,  

 prilagajanje strojev in delovnih pripomočkov zmogljivostim posameznika,  

 razvijanje delovnih sposobnosti in spretnosti,  

 uvajanje v delo,  

 zagotavljanje pogojev za varno delo,  

 spremljanje delovnega procesa,  

 nabavo sredstev in pripomočkov za izvajanje programov,  

 prodajo izdelkov. 

 



 27 

Mercator IP ima na dan 30. 11. 2012 zaposlenih 392 oseb, od katerih je 205 invalidov. 

Načrtujejo, da bo število zaposlenih do konca leta še naraslo in bo pri nas skupaj zaposlenih 

415 delavcev. V Slovenskih Konjicah je v poslovni enoti Dvorec Trebnik zaposlenih 30 oseb, 

večina jih ima prav tako priznano kategorijo invalidnosti. Poleg skrbi za zaposlene, ki so v 

večini delovni invalidi, pa v zadnjih letih krepijo tudi sodelovanje z drugimi institucijami. Tako 

omogočajo usposabljanje na delovnem mestu osebam, ki so s strani Zavoda za 

zaposlovanje napotene v zaposlitveno rehabilitacijo. Ti posamezniki imajo v večini  drugačne 

težave pri delovnem funkcioniranju; nimajo toliko fizičnih omejitev za delo, potrebujejo pa 

psihično manj zahtevno, kontinuirano in nadzorovano delovno okolje. S strani izvajalcev 

zaposlitvene rehabilitacije prejemajo več pobud za ustanovitev zaposlitvenega centra na 

območju Slovenskih Konjic in o tem tudi resneje razmišljamo. Ustanovitev takšnega centra 

pa zagotovo ni možna brez sodelovanja in podpore v lokalnem okolju, na občinskem nivoju.  

Tudi sicer se na kadrovsko službo invalidskega podjetja v Slovenskih Konjicah vedno 

pogosteje obračajo delodajalci, predvsem manjši, ki potrebujejo svetovanje oz. strokovno 

pomoč bodisi pri zaposlitvi invalidi ali pa pri koriščenju finančnih vzpodbud, katere pri 

zaposlovanju invalidov omogoča država. Institucije (ZPIZ, Zavod za zaposlovanje,…) in 

ostali partnerji, s katerimi sodelujejo (URI-Soča, Centerkontura, HTZ,…) jih spoznavajo kot 

zelo strokovnega in inovativnega delodajalca pri ravnanju z invalidnostjo na delovnem mestu. 

Tako so se letos na povabilo organizatorjev  predstavili na REHA dnevih v Portorožu in na 

Konferenci za družbeno odgovornost v Bohinjski Bistrici,  v lanskem letu pa  na Equality 

summit-u v Bruslju.  Na povabilo Združenja delodajalcev Slovenije, ki  je partner v projektu 

»Socialni partnerji srednje in vzhodne Evrope za vključujoč trg dela« (CEE Social partners 

for an Inclusive Labour Market (CEE-ILM)), katerega namen je  prispevati k uresničevanju 

Okvirnega sporazuma evropskih socialnih partnerjev o vključujočih trgih dela ter povečevati 

osveščenost in znanje delodajalcev, delavcev in socialnih partnerjev o prednostih 

vključujočega trga dela, so se predstavili kot primer dobre prakse.  

 

TIC Slovenske Konjice je z Zavodom Šentprima, ki skrbi za svetovanje, usposabljanje in 

rehabilitacijo invalidov, vzpostavil sodelovanje in v delovni proces vključil rehabilitantko in ji 

omogočil usposabljanje na delovnem mestu. Delo je opravljala na lokaciji Žičke in v Mestni 

galeriji Riemer, kjer je osvojila dovolj znanja, da je lahko samostojno vodila oglede naključnih 

obiskovalcev galerije. V septembru 2012 so sodelovali pri snemanju promocijskega filma 

Šentprime. Predstavitveni video si je moč ogledati na spodnji povezavi:  

http://www.youtube.com/watch?hl=sl&gl=US&client=mv-

google&v=6faSdaIATDs&feature=youtu.be&nomobile=1    

 

 

http://www.youtube.com/watch?hl=sl&gl=US&client=mv-google&v=6faSdaIATDs&feature=youtu.be&nomobile=1
http://www.youtube.com/watch?hl=sl&gl=US&client=mv-google&v=6faSdaIATDs&feature=youtu.be&nomobile=1


 28 

Odpravljanje ovir pri zaposlovanju  

Osnovna šola Pod goro je, kot delodajalec, invalidom prijazna ustanova. Imajo zaposlene tri 

strokovne delavke, ki so polovično invalidsko upokojene in dve tehnični delavki, ki imata 

zaradi invalidnosti prilagojene pogoje dela. 

 

Spremljanje problematike in opozarjanje pomaga pri odpravi ovir pri zaposlovanju. Potrebno 

je sodelovanje z Zavodom za zaposlovanje RS in potencialnimi delodajalci ter službami, ki se 

ukvarjajo z usposabljanjem in rehabilitacijo invalidov.  

 

Zagotavljanje dostopa do vseživljenjskega učenja in izobraževanja  

Program vseživljenjskega učenja za osebe z motnjami v duševnem razvoju – društvo Sožitje 

je omogočilo 20 osebam z motnjami v duševnem razvoju 7-dnevno vseživljenjsko učenje na 

različnih lokacijah Slovenije.  

 

Tri članice Medobčinskega društva gluhih in naglušnih občin Slovenske Konjice, Vitanje, 

Zreče so se brezplačno udeležile letovanja socialno ogroženih gluhih in naglušnih oseb in 

njihovih družin v Kranjski Gori, ki ga je organizirala Zveza društev gluhih in naglušnih 

Slovenije. Tam so se udeleževale pohodov, raznih ročnodelskih delavnic in drugih oblik 

organiziranega druženja. Navezale so tudi nova prijateljstva, saj so v tem počitniškem domu 

letovali gluhi in naglušnih tudi iz drugih društev po Sloveniji. 

 

Varovanci VDC so se v tednu vseživljenjskega, učenja na povabilo Šolskega centra 

Slovenske Konjice – Zreče, udeležili učne delavnice, kjer so se varovanci s pomočjo dijakov 

učili brskanja po spletu.  

 

7. Vzpodbujanje družinskega življenja, verske aktivnosti in 
spoštovanja osebne integritete 

 

Preprečevanje zlorab invalidov 

Zavedanje, zaznavanje in preprečevanje so temeljni cilji, ki jih želimo vzpodbuditi pri vseh 

posameznikih. Mnenja smo, da so ti cilji tisti, ki so dovolj, da že posamezniki nekaj naredi jo 

zase in za druge, saj ko že pride do zlorab je velikokrat pozno, prav tako je organi pregona in 

pristojne službe težje pomagajo prizadetim.  

 

Primer dobre prakse je dolgoletno sodelovanje Društva VIZIJA in Društva SOS telefon za 

ženske in otroke – žrtve nasilja v družini. Pred nekaj leti še ni bilo ustreznih varnih 



 29 

namestitev za gibalno ovirane ženske – žrtve nasilja v družini. Večletno sodelovanje obeh 

društev je z mnogo vztrajnosti in prizadevanj doseglo, da je na tajni lokaciji za bivanje do 

enega leta zagotovljeno varno zavetišče za eno ali dve gibalno ovirani uporabnici in hkrati 

varno stanovanje za štiri uporabnice za časovno krajšo krizno namestitev. Pri tem je 

pomembno, da so bivalni pogoji, vključno s pripadajočo opremo, prilagojeni posebnim 

potrebam gibalno oviranih žensk z različnimi stopnjami telesne okvare. Sodelovanje obeh 

društev je pomembno tudi zaradi dobrega medsebojnega sodelovanja na področju 

usposabljanja prostovoljk za delo z žrtvami nasilja in nudenja individualne strokovne pomoči 

uporabnicam podprograma »Hiša zaupanja«. Letošnje medsebojno sodelovanje so obeležili 

z Mednarodnim dnevom boja proti nasilju nad ženskami, ki ga je Društvo VIZIJA organiziralo 

v ponedeljek 26. oktobra 2012, v Ljubljani, s predavanjem z naslovom »Osnovne zakonitosti 

nasilja v družini in delo z žrtvami«, v izvedbi strokovnjakinj Maje Plaz in Dalide Horvat iz 

Društva SOS telefon za ženske in otroke – žrtve nasilja. 

 

Sprejem prostovoljcev in spodbujanje prostovoljstva 

Spodbujanje pomoči invalidom z družabništvom, pomoči pri nakupih, sprehodih, kar že 

izvajajo OZRK z akcijo »vozičkanje«, kjer prostovoljke RK vsak ponedeljek z vozički 

odpeljejo varovance Lambrechtovega doma na sladoled ali kavo, društvo Vizija pomaga pri 

vsakdanjih opravkih, z nudenjem prevoza. 

 

Župan pa se ob dnevu prostovoljstva z vsakoletnim sprejemom prostovoljcev zahvali za vso 

predano delo. 

 

V prednovoletnem času potekajo obiski invalidnih in starejših oseb na domu. Obiske s 

simboličnim obdarovanjem opravijo ODIDD, Društvo upokojencev Slovenske Konjice, 

Društvo upokojencev Loče, RK in Karitas. Župan je s predstavniki občine obiskal varovance 

Lambrechtovega doma. Društvo Sožitje bo za svoje člane organiziral tudi pogostitev in 

obdaritev vseh oseb z motnjo v duševnem razvoju s prihodom božička. 

Društvo Sožitje je v oktobru organiziralo strokovno ekskurzijo in v mesecu juniju piknik. 

Enkrat mesečno organizirajo tudi klub staršev, za družabna srečanja in izobraževalna 

predavanja.  

 

MDGN je ob dnevu žena in dnevu mučenikov organiziral celodnevni izlet v Olimje. V mesecu 

maju pa v Goriška Brda. Obiskali so Društvo gluhih in naglušnih Severne primorske, ki se 

nahaja v Novi Gorici. Vsak mesec ob sredah organizirajo klub, kjer se srečujejo gluhi in 

naglušni in kjer poteka neformalno druženje. Enkrat mesečno organizirajo tudi servis slušnih 



 30 

aparatov, saj je to način, kako lahko uporabnike učinkovito usposabljajo za vzdrževanje tega 

tehničnega pripomočka in za njegovo pravilno uporabo. 

 

Izvajanje projekta Prostovoljstvo, Dogovor o dolgoročnem partnerskem in strokovnem 

sodelovanju z Društvom SOS telefon za ženske in otroke – žrtve nasilja, usposabljanje 

članov in članic društva Vizija za delo v invalidski organizaciji (uporaba notranjih človeških 

virov organizacije). Način izvajanja: informacije o zakonodaji za posamezno delovno 

področje, udeležba na sprejemu Danila Türka predsednika države na Brdu za razglasitev 

»Naj prostovoljec leta«, uspešno sodelovanje v natečaju Občine Slovenske Konjice za naj 

prostovoljce in prostovoljke leta 2012, usposabljanje prostovoljk za delo v invalidski 

organizaciji - predstavitev zakonskih ter podzakonskih aktov na področju prostovoljstva v 

Sloveniji, učenje in usposabljanje včlanjenih v društvo za uporabo lastnih intelektualnih virov 

za delo v društvu oziroma v organih upravljanja ter za izvajalsko delo posameznih aktivnosti 

v posebnih socialnih programih. V starostni skupini nad 30 let je prejela naziv Naj 

prostovoljka Julijana Kralj iz Slovenskih Konjic na predlog Občine Slovenske Konjice, in 

sicer za svoje obsežno delo za gibalno ovirane invalide, za vodenje Društva Vizija ter sploh 

za zgled in motivacijo, ki ju daje svoji okolici. 

 

 

Slika 10: naj prostovoljci 2012 

 

V maju je društvo Sožitje organiziralo prodajo podarjenih slik konjiških in zreških  umetnikov. 

 

 

Osebna integriteta 

Posebni socialni program – nasilje nad invalidnimi osebami s podprogrami:  Hiša zaupanja, 

Informiranje in ozaveščanje, Psihično in fizično razbremenjevanje žensk z izkušnjo nasilja, 

Spremljanje življenjskih razmer žensk z dolgotrajnim preživljanjem nasilja ter Raziskovanje in 



 31 

razvoj. Podporni program za izvajanje nalog je Program prevozi - podprogram »Kombi 

prevozi« izvaja društvo Vizija z upoštevanjem veljavne področne zakonodaje, Pravilnika in 

drugih notranjih aktov društva, na podlagi katerih temelji delo z  žrtvami nasilja, v obliki 

individualnega in skupinskega dela, izobraževanja prostovoljk za delo z žrtvami nasilja, 

zbiranja podatkov za skupne evidence in raziskave o nasilju nad invalidi, nadaljnje 

spremljanje življenjskih razmer v okviru programa obravnavanih žrtev nasilja v družini, 

osveščanje in informiranje javnosti o nasilju nad invalidi. 

 

V okviru  akcije »Peljimo jih na morje« so na Rtiču letovali 3 starostniki, kar je omogočil 

OZRK.  

 

VDC je organiziral pet dni letovanja v Umagu, ki se ga je udeležilo 23 varovancev in 6 

spremljevalcev.  

 

V juniju je bilo organizirano letovanje varovancev, staršev in zaposlenih zavoda Čebela in 

njihovih staršev v Portorožu v Sončni hiši Slovenske Karitas. 

 

 

Koordinacija potreb starejših  

Zveza društev upokojencev Slovenije od leta 2004 izvaja projekt »Starejši za višjo kakovost 

življenja doma«, v okviru katerega skušajo članice in člani društev upokojencev poiskati vse 

vrstnike, starejše od 69 let v okolju, kjer deluje društvo, ki potrebujejo pomoč okolja in  jim z 

organizacijo pomoči omogočiti, da bi starost preživeli v domačem okolju. Cilj in namen 

projekta je zmanjšanje socialne izključenosti starejših z vzpostavitvijo neposrednega stika z 

vsakim starejšim od 69 let, ne glede na to ali je član društva upoko jencev ali ne, ugotoviti 

njihove morebitne potrebe po različnih oblikah pomoči in jim ob pisnem pristanku organizirati 

pomoč v sodelovanju z javnimi službami. Glede na navedeno in na pobudo Društva 

upokojencev Slovenske Konjice je župan že v letu 2010 imenoval Lokalno interdisciplinarno 

koordinacijo za potrebe starejših. Z delovanjem koordinacije želimo zmanjšati socialno 

izključenost starejših, vzpostaviti neposredni stik s starejšimi, ugotoviti njihove morebitne 

potrebe po pomoči in jim tudi pomagati. Koordinacija se sestaja glede na potrebo  

 

Računalniško opismenjevanje  

Sodelovanje gimnazije Slovenske Konjice pri računalniškem opismenjevanju varovancev 

VDC in Lambrechtovega doma. 

 



 32 

Člani ODIDD  sodelujejo na osnovnih računalniških tečajih in tudi na nadal jevanjem, ki jih 

organizira Šolski center Slovenske Konjice - Zreče, namenjeni pa so računalniškemu 

opismenjevanju odraslih.  V letu 2010  so člane prepričevali, da starost pri takem 

opismenjevanju ne igra vloge, lahko danes s ponosom gledajo, kako člani končujejo že 

drugo stopnjo in se ukvarjajo z računalniškimi zadevami, o katerih si pred dvema letoma niti 

sanjati niso upali. 

 

Splošna knjižnica Slovenske Konjice se je vključila v projekt Simbioz@, ki poteka pod 

sloganom »Mladi učimo starejše računalništva«. Projekt je namenjen tako mladim kot 

starejšim. Mladi so kot prostovoljci v vlogi izvajalcev izobraževanj pomagali starejšim - 

udeležencem izobraževanj - da so se naučili računalniških in internetnih znanj. Izobraževanja 

so potekala v tednu med 15. in 19. oktobrom 2012, in sicer od ponedeljka do petka dvakrat 

dnevno. Dopoldanska izobraževanja so potekala med 9. in 11. uro, popoldanska pa med 16. 

in 18. uro. K sodelovanju smo pritegnili gimnazijce konjiške gimnazije in druge, ki so kot 

prostovoljci računalniško znanje prenesli na starejše. Prijavljenih je bilo 45 tečajnikov. 

 

Družabništvo  

ŠC Slovenske Konjice je organiziral predstavi gimnazije Slovenske Konjice v 

Lambrechtovem domu. 

 

Varovanci VDC so z društvom konjiških likovnikov in fotografov ustvarjali kolaž- grafike, ki so 

bile razstavljene v dvorcu Trebnik.  Udeležili so se tudi  glasbeno - plesnih delavnic, ki so jih 

pripravili v CUDV Draga. 

 

V Lambrechtovem domu deluje mešani pevski zbor Beli cvet, ki šteje 18 varovancev. Mladi 

člani RK v domu ostarelih krajšajo varovancem čas z družabnimi igrami, klepetom. 

 

OZRK in ODIDD organizirata srečanje starejših nad 70 let, kjer osebe s posebnimi potrebami 

tudi pripeljejo in odpeljejo nazaj v domače okolje ali domove ostarelih.  

 

MCDD je v Lambrechtovem domu izvedel medgeneracijsko prepletanje in varovance 

razveseljeval z ustvarjalnimi delavnicami.  

 

Prostovoljke OZRK tedensko obiskujejo oskrbovance v Lambrechtovem domu z namenom, 

da odpeljejo na sprehod in na kavico v bližnjo kavarno tiste starostnike, ki zaradi nemoči 

sami sprehoda ne zmorejo. Prostovoljke torej redno »vozičkajo« 10-12 starostnikov.  

 



 33 

8. Kultura, vera in turizem 

 

Možnost izposoje knjižnega gradiva  

V Splošni knjižnici Slovenske Konjice si je mogoče izposoditi najrazličnejše zvrsti knjig. 

Dejstvo je, da se v knjižnici odzivajo na izražene potrebe uporabnikov. Že kar tradicionalno 

izvajajo predavanja skupaj z Društvom gluhih in naglušnih o pripomočkih za slušno 

prizadete; nabavljajo gradivo za slabovidne (velike črke...), dislektike; vsakih 14 dni, vse leto, 

obiskujejo Lambrechtov dom in izposojajo primerno gradivo za starostnike, izvajajo tudi 

druge računalniške tečaje in tečaje spoznavanja informacijskih virov, ki jih obiskujejo 

predvsem oziroma samo starejši. 

 

Osveščanje prirediteljev kulturnih in drugih dogodkov  

Občina si prizadeva, da je na vseh prireditvah, ki jih organizira prisoten tolmač znakovnega 

jezika, prav tako je želja, da tolmače vključijo tudi ostali organizatorji prireditev. 

 

ODIDD je z nakupom 20 abonmajskih vstopnic za po tri abonmajske predstave v okviru V. 

Abonmaja KUD Loče omogočil triinpetdesetim članom ogled posamezne predstave in obisk 

koncerta Eroike. Ob zaključku leta jih bo zabavala igralska skupina KD Žiče.  Skupno se je 

oz. bo  predstav udeležilo okoli 150 članov. V okviru podprograma Pomoč invalidom skozi 

ustvarjalnost imajo organizirane delavnice za izdelovanje različni ročnih del, čestitk, 

adventnih vencev, izdelkov iz slanega testa  itd. V podprogramu sodeluje 67 članic in članov. 

 

Člani MDGN so obiskali Mednarodni dan gluhih v Krškem. Dva člana društva sta se udeležila 

dvodnevne likovne kolonije, ki je v mesecu maju potekala v Piranu. Prav tako sta se dve 

članici udeležili video – filmske delavnice, ki je bila organizirana junija in sicer v Kranjski Gori.  

Aktivno potekajo priprave za snemanje dveh filmov v slovenskem znakovnem jeziku, s 

katerima se bo društvo predstavilo na Filmskem festivalu gluhih.   

 

Društvo Vizija je izvedlo ogled likovnih razstav, kulturnih dogodkov, širjenje bralne kulture 

med invalidi in njihovimi družinami (skrb za izposojo in vračilo knjig – brezplačno v Knjižnici 

Slovenske Konjice), izobraževalne delavnice, tečaji in krožki za pridobivanje novih znanj in 

veščin, obujanje starih običajev, obeležje ženskih praznikov. 

 

Osveščanje lastnikov namestitvenih kapacitet  

S prilagoditvijo invalidom dostopnih prostorov in trženje njim prijaznih storitev želimo aktivno 

vključiti vse ponudnike turističnih programov. Pozvani so bili tudi s strani TIC-a. Odziva še ni 

bilo. 



 34 

 

Namestitev indukcijske zanke  

K namestitvi indukcijskih zank so bile pozvane tudi župnije.   

 

Dostopnost do verskih objektov  

Spodbujanje in zagotavljanje dostopnosti z načrtom izboljšanja dostopnosti do verskih 

objektov in spodbujanje enakih pravic do vseh veroizpovedi. Prevozi gibalno oviranih 

invalidov s kombi vozilom (na prošnjo osebe na vozičku občasno opravijo tudi prevoz v 

cerkev s prilagojenim kombi vozilom) – izvedlo društvo Vizija. Na prošnjo Župnijske Karitas 

Slovenske Konjice in Lambrechtovega doma  Slovenske Konjice za stanovalce in 

stanovalke, ki so na vozičkih, omogočijo uporabo prilagojeno kombi vozilo z voznikom, da  z 

njim odpelje stanovalce in stanovalke doma na posebej organiziran verski obred ali letni izlet. 

 

 

Predstavitev projekta  

14. 2. 2012 se je Občina Slovenske Konjice v počastitev 20-obletnice delovanja Skupnosti 

občin Slovenije, katere članica je, priključila akciji ODPRTA VRATA, ki je v številnih občinah 

po Sloveniji potekala v popoldanskih urah.  S skupno akcijo občin članic in Skupnosti občin 

Slovenije smo želeli opozoriti na številne dobre in uspešne projekte slovenskih občin ter tako 

usmeriti pozornost na očiten napredek, kateremu smo priča v letih od reforme lokalne 

samouprave v številnih lokalnih okoljih.  Občine so tiste, ki v osnovi vodijo in usklajujejo 

lokalni razvoj, ki skrbijo za večino zadev pomembnih za občanke in občane, od vrtcev, 

kulturne dejavnosti, skrbi za starejše, dejavnosti mladih v prostem času, cest, oskrbe s pitno 

vodo, odstranjevanje odpadkov,… Izvedena je bila tudi anketa o projektu »Občina po meri 

invalidov« (izboljšanje bivanja, predlogi in izboljšave). Na dnevu odprtih vrat je bil med 

uspešnimi projekti predstavljen tudi projekt Občina po meri invalidov. 

 

Duhovna oskrba na domu  

Župniki redno obiskujejo starejše in onemogle vernike na domu.  

Čebela dnevno varstvo Karitas sodeluje z župnijo Slovenske Konjice in z okoliškimi 

župnijami, tako je omogočen obisk duhovnika v Čebeli ob posebnih prilikah in udeležba 

varovancev pri sv. mašah (ob praznikih pomen praznika Svečnica in obisk sv. maše v 

Slovenskih Konjicah). 

 

Duhovna oskrba varovancev Lambrechtovega doma  



 35 

V domu deluje duhovna skupina, ki poteka vsak četrtek med 10. in 11. uro. Na njej varovanci 

molijo, pojejo in duhovnik jim podeli sveti zakrament. Vsak prvi petek imajo v domu sveto 

mašo, ki poteka v jedilnici. Pri sveti maši imajo tudi cerkveno petje. 

 

9. Rekreacija in šport 

 

V organizaciji Društva paraplegikov jugozahodne Štajerske in Plavalnega kluba Slovenske 

Konjice, ter ob podpori upravljavca kopališča in Zveze paraplegikov Slovenije, so kot že 

devet let zapored, en dan preživeli na bazenu 13. 7. 2012. Rdeča nit dogodka je na prvem 

mestu integracija v družbo, ki ni gibalno ovirana. Na konjiškem bazenu so ljudje po poškodbi 

hrbtenjače stari znanci in so enakopraven del obiskovalcev, za katerimi se že vrsto let nihče 

več ne ozira, razen v primerih, ko predstavljajo različne načine premikanja, za katere pa ne 

uporabljajo invalidskega vozička. 

Na konjiškem mestnem kopališču se je prva nedelja v juliju pričela malo drugače. Plavalni 

klub Slovenske Konjice je ob podpori Zavoda za šport Slovenske Konjice in upravljavca 

kopališča v goste že drugič v zadnjih dveh letih povabil največji hrvaški potapljaški klub 

GeRonimo iz Zagreba. Predstavili so tri atraktivne športe, ki so na pohodu v svetu p lavanja in 

potapljanja. Statična apnea, plavanje z monoplavutjo in podvodni hokej so bili športi, ki so jih 

poizkusili tudi obiskovalci bazena. 

 

Društvo Sožitje pa je svojim članom dobavilo vstopnice za obisk term Zreče, članom VDC 

Slovenske Konjice pa hiperterapijo v Škofji vasi. 

 

Z organizirano in prirejeno telovadbo – rekreacijo invalidov v raznih športnih objektih, kot tudi 

v naravi, z rekreacijskimi pohodi v poletnih in jesenskih mesecih, ODIDD ohranja psihofizično 

kondicijo invalidov. V ta program spada tudi udeležba na medobčinskih in pokrajinskih ter 

republiških tekmovanjih v šahu, namiznem tenisu, ribolovu, pikadu in streljanju z zračno 

puško.  

 

V mesecu marcu je bilo MDGN organizator 2. dravinjskega turnirja v badmintonu ter 8. 

dravinjskega turnirja v ribolovu.  Člani društva so se udeležili Mednarodnega turnirja v 

futsalu, Državnega prvenstva v šahu, Državnega prvenstva v športnem ribolovu, Državnega 

prvenstva v balinanju – posamezno in Državnega prvenstva v orientacijskem teku, 2. 

Mednarodnega turnirja v odbojki na mivki, Državnega prvenstva v odbojki na mivki, 

Mednarodnega turnirja v futsalu na Slovaškem, Tekmovanja v ribolovu ob Brdinjskem jezeru. 



 36 

Člani so imeli rekreacijo v športni dvorani OŠ Loče. V tem času so se aktivno pripravljali na 

DP v odbojki. Z društvom upokojencev Slovenske Konjice so se dogovorili za termin in 

prostor, kot tudi za izposojo balinarskih krogel. Odpravili so se na dvodnevni izlet na Triglav. 

 

V četrtek, 31. maja 2012, je na športnem parku Osnovne šole Ob Dravinji v Slovenskih 

potekal edinstven dogodek, s katerim so se širši javnosti predstavile možnosti športnega 

udejstvovanja invalidnih oseb. Organizatorji Občina Slovenske Konjice, Svet za invalide, 

Osnovna šola Ob Dravinji in Zavod za šport Slovenske Konjice so k sodelovanju povabili vse 

organizacije, ki se srečujejo z invalidnimi osebami. Svoje delovanje so predstavili: Društvo 

gibalno oviranih Slovenije – Vizija, društvo Sožitje, Območno društvo invalidov Dravinjske 

doline, Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih občin Slovenske Konjice (predstavili so 

klasični ribolov in met obtežilnika v tarčo ali arenberg), Vitanje, Zreče, Varstveno delovni 

center Slovenske Konjice, Osnovna šola Pod goro, podružnična šola V parku, Strelsko 

društvo Slovenske Konjice in Plavalni klub Slovenske Konjice, Ribiška družina Slovenske 

Bistrica – Ribiška sekcija Slovenske Konjice in Saška Kropf.  Obiskovalci so se seznanili s 

športnimi panogami s katerimi se udejstvujejo invalidne osebe. V sproščenem nastopu so se 

predstavili tudi učenci OŠ Ob Dravinji.  Kot je že v navadi je tudi tokrat srečanje spremljala 

tolmačka slovenskega znakovnega jezika. Želja nastopajočih je bila tudi, da se iz prireditve 

skuša izoblikovati potrebe po športnih aktivnostih za invalide in pridobi pobude oziroma 

potrebe za nadaljnje rekreativno ter športno udejstvovanje. 

 

Slika 11: Predstavitev športnih panog 

 

11. Zakonodaja 
 

Vključevanje potreb za invalide in pregled obstoječih občinskih aktov 



 37 

Osnutke pravnih aktov objavlja Občina Slovenske Konjice na spletni strani, kjer je javnost 

pozvana k dajanju pripomb in predlogov, tako je omogočeno sodelovanje pri pripravi 

občinskih aktov.  

 

V posameznih primerih se lahko invalidi obrnejo na občinsko upravo oz. ODIDD, ki glede na 

izražene potrebe nudi pravno pomoč bodisi znotraj društva ali preko pravne službe ZDIS. 

Društvo člane tudi tekoče seznanja s pomembnimi spremembami in dopolnitvami 

zakonodaje, ki zadeva invalide. Nekatere osnovne informaciji posamezniki pridobijo preko 

poverjenikov na terenu ali glasil društev. Ob aktualnejših spremembah pa je novice zaslediti 

tudi v lokalnih medijih. Posamezna društva organizirajo za svoje člane predavanja o 

aktualnih temah (ODIDD 9 predavanj, društvo sožitje 3-dnevni seminar, v okviru katerega sta 

bili dve izobraževalni predavanji in sprostilne dejavnosti za OMDR, izvajajo pa tudi program 

psihofizičnega zdravja za družine, ki so bile organizirane na različnih lokacijah (terme, morje) 

in se jih je udeležilo 5 družin, seminarja za mlade družine pa 2 družini). 

 

Invalidi zaposleni v invalidskem podjetju Mercator IP, d.o.o., se za pomoč lahko obrnejo na 

njihovo kadrovsko službo.  

 

 

12. Invalidske organizacije, financiranje in vpogled v delovanje 

 

Občina je pokrovitelj manjših in večjih prireditev, dogodkov, projektov in drugih dejavnosti na 

različnih nivojih. Za organizacijo le-teh so prejela sredstva naslednja društva: ODIDD, RK, 

MDGN, VDC, Društvo ledvičnih in dializnih bolnikov. Občina na takšen način podpira njihovo 

delovanje in jim tudi priznava posvetovalno vlogo ter jih gmotno in vsebinsko podpira. 

Sofinanciranje in podpora Občine Slovenske Konjice pri organizaciji tradicionalnega srečanja 

invalidov ODIDD - Poverjeništva Jernej na Sv. Jerneju. 

 

 

13. Usposabljanje strokovnega kadra 

 

28. 3. 2012 in 4. 4. 2012 je bila za občinsko upravo ter UE organizirana delavnica o 

Komunikaciji z invalidi, ki jo je vodila tolmačka Marija Koser.  

 



 38 

Osebje, ki dela z invalidi oz. ima z njimi pogoste stike, je deležno različnih oblik 

izobraževanja. Udeležuje se ga osebje iz ODIDD, CSD, društva Vizija, Sožitje, MDGN, 

Zdravstvenega doma in Lambrechtovega doma. Taka izobraževanja so v prid strokovnemu 

osebju, kot tudi invalidom.  

 

Osebje se izobražuje na internih in eksternih izobraževanjih. Sekretarka MDGN se vsak 

mesec udeleži supervizije, ki jo organizira Zveza društev gluhih in naglušnih Slovenije. 

 

Strokovne delavke Vrtca Slovenske Konjice so se udeležile različnih strokovnih izobraževanj, 

glede na vrsto težav, ki jo je imel posamezni otrok s posebnimi potrebam. V vrtec so 

vključeni trije otroci z okvaro sluha, zato so na strokovno izobraževanje povabili izvajalke iz 

Centra za sluh in govor Maribor. 

 

 

 

14. Spremljanje in ugotavljanje učinkov sprejetih ukrepov 

 

Spremljanje in ugotavljanje učinkov konkretiziranega akcijskega načrta za leto 2012 redno 

spremlja Svet za invalide, skladno s terminskim planom izvajanja posameznih aktivnosti. 

Nekaj teh se je žal moralo prestaviti v prihodnje leto, saj zaradi splošne finančne krize niso 

bile realizirane. Prav tako se v spremljanje realizacije vključujejo člani delovne skupine (ki 

niso člani Sveta za invalide), ter ostali občani, ki se tako ali drugače srečujejo z invalidsko 

problematiko. Svet za invalide še nadalje zbira in posreduje pobude in predloge na pristojne 

službe, ter opozarja na aktualno invalidsko problematiko. Zaradi odmevnega medijskega 

informiranja, so člani javno opazni, ljudje pa jih ustavljajo tudi na ulicah in jim sporočajo svoja 

videnja. 

15. Mednarodno sodelovanje 

 

S pobratenim mestom Hlohovec (Slovaška) so potekala usklajevanja o mednarodnem 

sodelovanjem na področju invalidskih organizacij. Občina Slovenske Konjice je na pobudo 

predsednikom TĽUR - Predseda občianskeho združenia TĽUR Milošem Kunklom, 

organizirala skupni sestanek, ki se je odvil na Mednarodnem obrtnem sejmu v Celju med 

pobudnikom, VDC Slovenske Konjice in Lambrechtovim domom. Tema pogovora je tekla o 

medsebojnem sodelovanju v mednarodnem projektu, ki je sofinanciran iz sredstev EU in je 



 39 

namenjen organizacijam, ki skrbijo za starostnike in invalidne osebe. Nadaljnje aktivnosti 

bodo obravnavane po potrditvi sodelovanja s strani slovaškega partnerja. 

 

III. ZAKLJUČEK 
 

Projekt »Občina po meri invalidov« je v Občino Slovenske Konjice prinesel nova zavedanja o 

invalidih in njihovem položaju v družbi. Skozi celoten potek izvajanja projekta je bilo mogoče 

ugotavljati vse ovire, s katerimi se srečujejo invalidi. Tako gradbenimi in funkcionalnimi, kot 

tudi komunikacijskimi. Projektna skupina je uvodoma dobro opravila svoje delo in ugotovila 

dejansko stanje na terenu s popisom ovir, ki pa jih ni bilo malo. Nadalje se je pripravil akcijski 

načrt za izboljšanje položaja invalidov v Občini Slovenske Konjice, kjer so se glede na dane 

zmožnosti vključile kar najširše aktivnosti za izboljšanje stanja invalidov.  

 

Župan je v Svet za invalide na njihovo izrecno željo, dodatno imenoval predstavnika MDGN. 

Društvo gibalno oviranih invalidov Slovenije VIZIJA, Območno društvo invalidov 

Dravinjske doline, Društvo Sožitje in Svet za invalide so podali na Ustavno sodišče v 

ustavno presojo: Pobuda za oceno ustavnosti in zakonitosti 128. in 129. člena Zakona o 

spremembah in dopolnitvah zakona o dedovanju, Ur. list RS, št. 67/2001 z  dne 10. 8. 2001, 

o omejitvi dedovanja premoženja osebe, ki je uživala pomoč v skladu s predpisi o socialnem 

varstvu in pobudo za oceno ustavnosti in zakonitosti 36. člena, točke 7,8,9 in 10 ter  53. 

člena (prepoved odtujitve in obremenitve) Zakona o socialno varstvenih prejemkih 

(ZSVarPre), Ur. list RS, št. 61/2010 z dne 26. 7. 2010.    

 

Skozi izvajanje projekta je bilo moč opaziti zelo dobro informiranost javnosti, saj so se številni 

občani obračali na delovno skupino in kasneje na Svet za invalide, ter izpostavljali nove 

ovire, ki se pojavljajo bodisi na terenu ob gradnji nove infrastrukture, ali pa na obstoječih 

objektih in drugih površinah, pri katerih v preteklosti ni bilo dovolj posluha za invalide. 

Nenazadnje se z izboljšanjem stanja invalidov izboljšujejo bivalni pogoji ostalih skupin, ki jim 

nove pridobitve tako ali drugače pomagajo pri vsakodnevnem življenju. 

 

Prav tako nam je z izvedenimi aktivnostmi uspelo bolje povezati invalidske organizacije v 

občini. Predvsem se to kaže v novih prireditvah, ki so jih pripravili z medsebojnim 

sodelovanjem in pa z usklajevanjem posameznih prireditev, ki jih društva oziroma 

organizacije pripravljajo. 

 



 40 

V projekt pa so se aktivno vključevali tako župan, kot uslužbenci občinske uprave, prav tako 

pa smo k sodelovanju pritegnili tudi ostale javne službe (Upravna enota, CSD, izvajalci javnih 

služb). Zasledili pa smo tudi, da smo projekt zastavili tako odmevno, da so nas opazile tudi 

organizacije, ki delujejo zunaj naše občine (Šentprima, Videro). 

 

 

 

         Svet za invalide 

  

  
 


